au mieux repoussés par la générosité [littéralement, pour que nous ayons].

propulso, as, are, avi, atum : repousser.

prorsus : tout à fait. *prorsus ignorant*, ils ignorent tout à fait. *secundum essentiam prorsus convenire possunt*, selon l'essence ils peuvent tout à fait convenir. *unde sequitur has et similes facultates vel prorsus fictitias vel nihil esse præter entia metaphysica vel universalia quæ ex particularibus formare solemus*, d'où il suit que ces facultés et de semblables ou bien sont tout à fait artificielles ou bien ne sont qu'étants métaphysiques ou universels que nous avons l'habitude de former à partir des particuliers. ¶ *prorsus vel ex parte*, tout ou partie. *hoc itaque prorsus vel ex parte sublato affectus quoque erga Petrum prorsus vel ex parte diminuitur*, donc une fois supprimé cela tout ou partie, l'affect aussi à l'égard de Pierre est diminué tout ou partie. ¶ (avec *alius*) tout autre. *in beneficiis accipiendis et gratia referenda alia prorsus debet esse cura*, s'agissant d'accepter des bienfaits et de rendre la pareille il <y> faut un soin tout autre [littéralement, un soin tout autre doit être].

prosecuti sumus : parfait de *prosequor* au masculin pluriel (s'orthographe aussi *prosequuti sumus*). *denique notandum nos non tantum misereri rei quam amavimus sed etiam ejus quam antea nullo affectu prosecuti sumus modo eam nobis similem judicemus*, il faut enfin remarquer que nous avons pitié non seulement d'une chose que nous avons aimée mais aussi de celle que nous n'avons poursuivie auparavant d'aucun affect pourvu que nous la jugions semblable à nous. *ex eo quod rem nobis similem et quam nullo affectu prosecuti sumus, aliquo affectu affici imaginamur, eo ipso simili affectu afficimur*, de ce que nous imaginons qu'une chose semblable à nous et que nous n'avons poursuivie d'aucun affect, est affectée de quelque affect, nous sommes par là même affectés du même affect.

prosecutus est : parfait de *prosequor* au masculin singulier. *si aliquis imaginatur ab aliquo quem antea nullo affectu prosecutus est, malum aliquod præ odio sibi illatum esse, statim idem malum eidem referre conabitur*, si quelqu'un imagine qu'un mal par suite d'une haine lui a été apporté par quelqu'un qu'il n'a poursuivi auparavant d'aucun affect, il s'efforcera de lui rendre immédiatement <ce> mal en retour.

prosequatur : subjonctif présent de *prosequor*. *quod si contra concipi posset hominem posse cupere aliquem odio habere ut eum postea majore amore prosequatur, tum eundem odio habere semper desiderabit*, si au contraire il

pouvait se concevoir que l'humain puisse désirer avoir quelqu'un en haine pour le poursuivre par la suite d'un plus grand amour, alors il souhaitera l'avoir toujours en haine [littéralement, en sorte qu'il le poursuive].

prosequetur : futur de *prosequor*. *si quis rem amatam odio habere inceperit ita ut amor plane aboleatur, eandem majore odio ex pari causa prosequetur quam si ipsam nunquam amavisset et eo majore quo amor antea major fuerat*, si quelqu'un commence d'avoir en haine une chose aimée en sorte que l'amour soit complètement anéanti, il poursuivra à partir d'une cause égale <cette> même <chose> d'une haine plus grande que s'il ne l'avait jamais aimée et d'autant plus grande que l'amour avait été auparavant plus grand. *et consequenter majore tristitiæ affectu rem amatam contemplabitur hoc est majore odio prosequetur quam si eandem non amavisset et eo majore quo amor major fuerat*, et par conséquent il contempera d'un plus grand affect de tristesse c'est-à-dire qu'il poursuivra d'une plus grande haine la chose aimée que s'il ne l'avait pas aimée et <d'une haine> d'autant plus grande que l'amour avait été plus grand.

prosequi : infinitif de *prosequor*. *hinc sequitur homines, quia se liberos esse existimant, majore amore vel odio se invicem prosequi quam alia*, il s'ensuit que les humains, du fait qu'ils estiment être libres, se poursuivent entre eux d'un amour plus grand ou d'une haine <plus grande> qu'<ils ne le font des> autres choses.

prosequor, eris, sequi, secutus/sequutus sum: poursuivre.

prosequuti sumus : parfait de *prosequor* au masculin pluriel (s'orthographe aussi *prosecuti sumus*). *nota bene: intellige hic et in sequentibus homines quos nullo affectu prosequuti sumus*, remarque bien: [par humains] entends ici et dans ce qui suit les humains que nous n'avons poursuivis d'aucun affect.

prospicio, is, ere, spexi, spectrum : regarder.

prospicit : présent de *prospicio*. *atque adeo mirum non est si cupiditas quæ ex boni et mali cognitione quatenus hæc futurum prospicit, oritur, facilius rerum cupiditate quæ in præsentia suaves sunt, coerceri potest*, et par suite il n'est pas étonnant si le désir qui naît de la connaissance du bien et du mal en tant qu'elle regarde le futur, peut être plus facilement contrarié par un désir pour des choses qui sont actuellement agréables.

prostituere : infinitif de *prostituere*. *qui enim imaginatur mulierem quam amat alteri sese prostituere, non solum ex eo quod ipsius appetitus coercetur, contristabitur sed etiam quia rei amatæ imaginem pudendis et excrementis alterius jungere cogitur, eandem*

aversatur, celui qui en effet imagine la femme qu'il aime se prostituer à un autre non seulement sera triste de ce que son appétit est contrarié mais aussi du fait qu'il est forcé de joindre l'image de la chose aimée aux parties honteuses et aux excréments de l'autre, il la repousse.

prostituto, is, ere, stitui, stitutum : prostituer.

prosum, prodes, prodesse, profui : être utile à, servir à (+datif).

protendantur : subjonctif présent passif de *protendo*. *his adde quod nec hæc glans ita in medio cerebro sita reperitur ut tam facile totque modis circumagi possit et quod non omnes nervi ad cavitates usque cerebri protendantur*, ajoute à cela qu'on ne trouve pas non plus cette glande abandonnée au milieu du cerveau en sorte qu'elle puisse si facilement et de tant de manières être entraînée de côté et d'autre et que tous les nerfs ne se prolongent pas jusqu'aux cavités du cerveau.

protendi : infinitif passif de *protendo*. *si concipiatur duas lineas in infinitum protendi*, si l'on conçoit que deux lignes se prolongent à l'infini.

protendo, is, ere, tendi, tentum : prolonger.

prout : comme, tel que. *prout ipsam imaginamur*, telle que nous l'imaginons. *prout in intellectu est*, telle qu'elle est dans l'intellect. *hinc sequitur hominem mente et corpore constare et corpus humanum prout ipsum sentimus existere*, de là il suit que l'humain se compose d'un esprit et d'un corps et que le corps humain existe tel que nous le sentons. ¶ selon que. *attamen nec etiam negare possumus ideas inter se ut ipsa objecta differre unamque alia præstantiorem esse plusque realitatis continere prout objectum unius objecto alterius præstantius est plusque realitatis continet*, mais cependant nous ne pouvons pas nier non plus que les idées diffèrent entre elles comme <leurs> objets eux-mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que l'objet de l'autre et contient plus de réalité. *et sic unusquisque ex una in aliam cogitationem incidet prout rerum imagines uniuscujusque consuetudo in corpore ordinavit*, et c'est ainsi que chacun tombera d'une pensée dans une autre selon que l'habitude de chacun a ordonné dans <son> corps les images des choses. *præterea quatenus docet ut unusquisque suis sit contentus et proximo auxilio, non ex muliebri misericordia, partialitate neque superstitione sed ex solo rationis ductu prout scilicet tempus et res postulat ut in quarta parte ostendam*, en outre en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que chacun soit content de ce qu'il a et vienne en aide à son prochain, non par une pitié de

femme, partialité ni superstition mais sous la seule conduite de la raison à savoir selon que le temps et les circonstances le réclament ainsi que je le montrerai dans la quatrième partie. *sed prout corpus aptius est ut in eo hujus vel illius objecti imago excitetur, ita mentem aptiorem esse ad hoc vel illud objectum contemplandum*, mais selon que le corps est plus apte à ce que soit stimulée en lui l'image de tel ou tel objet, ainsi l'esprit est plus apte à contempler tel ou tel objet [*ita <omnes expertos esse credo> mentem aptiorem esse*]. *et uterque hic affectus major aut minor erit in amante prout uterque major aut minor est in re amata*, et l'un et l'autre affect seront plus ou moins grands dans l'amant selon que l'un et l'autre sont plus ou moins grands dans la chose aimée. ¶ selon la façon dont (traductions variées). *prout igitur unusquisque educatus est, ita facti alicujus pœnitent vel eodem gloriatur*, chacun donc en fonction de son éducation se repent d'un acte ou bien s'en fait gloire [littéralement, selon la façon dont chacun a été éduqué, ainsi il se repent d'un acte ou s'en fait gloire]. *sed disperse a me demonstrata sunt prout scilicet unum ex alio facilius deducere poterim*, mais elles [les choses que j'ai enseignées dans cette partie] ont été ça et là démontrées par moi à savoir en fonction de la possibilité que j'ai eue de déduire plus facilement une chose à partir d'une autre [littéralement, selon la façon dont j'ai pu déduire]. *et rei alicujus naturam bonam vel malam, sanam vel putridam et corruptam dicunt prout ab eadem afficiuntur*, et ils disent que la nature d'une chose est bonne ou mauvaise, saine ou pourrie et corrompue selon la façon dont ils en sont affectés [littéralement, dont ils sont affectés par <cette> même <chose>]. *et rei alicujus naturam bonam vel malam dicunt prout ab eadem afficiuntur*, et ils disent que la nature d'une chose est bonne ou mauvaise selon la façon dont ils en sont affectés. ¶ de la manière qui. *nec tamen nego bruta sentire sed nego quod propterea non liceat nostræ utilitati consulere et iisdem ad libitum uti eademque tractare prout nobis magis convenit quandoquidem nobiscum natura non conveniunt et eorum affectus ab affectibus humanis sunt natura diversi*, et je ne nie pas cependant que les bêtes aient des sensations mais je nie que pour cette raison il ne <nous> soit pas possible de veiller à notre utilité et de les utiliser à <notre> fantaisie et de les employer de la manière qui nous convient le mieux dans la mesure où elles ne conviennent pas en nature avec nous et <que> leurs affects sont différents par nature des affects humains. ¶ *prout... ita*, selon que... de même. *prout cogitationes*